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Szkło hartowane ochronne 9H do
Galaxy S20 FE 5G

Cena brutto 4,39 zł

Numer katalogowy HU15

Kod producenta 9111201915282

Kod EAN 9111201915282

Opis produktu

Tempered Glass szkło hartowane 9H Samsung Galaxy S20
FE 5G
Kompatybilność: Samsung Galaxy S20 Fe 5G

Niezwykle wytrzymałe szkło hartowane 9H. Ochroni każdy ekran przed uszkodzeniem w czasie upadku. Szkło przejmuje na
siebie energię wytworzoną przez uderzenie i rozkłada je na swojej powierzchni. Dzięki temu, pęka jedynie nałożone szkło, a
nie cały wyświetlacz. Koszt wymiany tego gadżetu jest nieporównywalnie mniejszy niż zamontowanie nowego wyświetlacza!

Znajduje się ono w eleganckim, sztywnym opakowaniu producenta co zapobiega uszkodzeniu w czasie transportu. W zestawie
są dołączone ściereczki do wyczyszczenia ekranu LCD oraz naklejki do pozbycia się drobinek kurzu.

UWAGA: Szkło przykrywa tylko płaską część ekranu, bez zaokrąglonych krawędzi.
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CECHY PRODUKTU:
Twardość: 9H

Nowe, oryginalnie zapakowane

Niezwykle odporne na uderzenia i zarysowania

Bez użycia kleju

Łatwe w montażu

W zestawie: szkło hartowane, ściereczki do oczyszczania ekranu, naklejka do usunięcia drobinek kurzu
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INSTRUKCJA MONTAŻU
Jeżeli po nałożeniu szkła pod jego powierzchnią zauważyć można będzie niechciane pozostałości kurzu czy też inne mikro
paprochy nie jest to winą fabryczną szkła, lecz niezachowania należytej staranności podczas jego aplikacji.

Podczas instalacji należy zwrócić uwagę na czystość otoczenia, ponadto należy podczas tej czynności zachować staranność
oraz precyzję. Dobrą praktyką jest rozpoczęcie aplikacji w wilgotnym otoczeniu.

Przykładowy sposób montażu:
Proponowanym pomieszczeniem stosunkowo bezpiecznym do montażu będzie łazienka zaraz po zakończeniu
kąpieli/prysznicu. Powstała para wodna będzie pomocna w pochłonięciu kurzu lub niepowołanych drobinek z otoczenia
i pomoże podczas aplikacji.

Kolejną ważną czynnością wartą uwagi jest jak najdokładniejsze wyczyszczenie powierzchni ekranu oraz odtłuszczenie
jej. Posłużyć się możesz dołączonym zestawem aplikacyjnym.

Należy dodatkowo dokładnie docisnąć newralgiczne punkty, aby jak najdokładniej dopasować całą powierzchnie przy
czym pozbyć się pęcherzyków powietrza.
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